
 

 
 

COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 
 PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 Piazza Risorgimento, 18 -09020- Villanovafranca (SU)  
Tel. 070.9307592 pec: protocollo@pec.comune.villanovafranca.ca.it  

P.I: 00517980926 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  73   Del  10-10-24  
 
 

Oggetto: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 
2025/2027 e dell'elenco annuale dei lavori per lanno 2025 
(art. 37, commi 1, 2, 3, del D.Lgs. n. 36/2023)  
aggiornamento ottobre 2024 
 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 12:30 si è riunita la 
Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso 
di convocazione. 

 
Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:  

Castangia Matteo Sindaco Presente 
Pes Massimo Vice Sindaco Presente 
Porru Giacomo Assessore Presente in videoconferenza 
Porcu Gianfranco Assessore Assente 
Olla Emanuele Assessore Presente in videoconferenza 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.  

 
Assume la presidenza Sig. Matteo Castangia in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 

Comunale Dott. Alessandro Pireddu; 
 
Visto il regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con propria 

delibera n. 31 del 05.04.2022; 
 
La seduta della Giunta è svolta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 comma 1 del D.L. 

n. 18 del 17 marzo 2020 in connessione contemporanea fra loro con lo strumento di 
videoconferenza (Skype); 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 10-10-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, 

organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti 

fondamentali del Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori 

pubblici; 

Visto l'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui 

i Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori 

corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma 

triennale dei beni e servizi secondo gli schemi tipo di cui al’allegato I.5 del medesimo 

D.Lgs. 36/2023; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 65 del 12/09/2024, esecutiva, con la quale 

sono stati adottati lo schema del programma triennale dei beni e sevizi 2025/2027, e lo 

schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2025/2027, 

l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2025, predisposti dall’ufficio tecnico 

comunale, mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito 

programma informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione 

Comunale; 

Vista la Determinazione n° 2079 (prot. Uscita n. 24040) del 12.09.2024  del Direttore 

Generale dell’Assessorato della pubblica istruzione, beni culturali, informazione, 

spettacolo e sport - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e 

Sport - Servizio sport, spettacolo e cinema con cui si approva l’”Avviso pubblico 

rivolto agli Enti Locali della Sardegna per la realizzazione di interventi di 

riqualificazione degli impianti sportivi” e dei relativi allegati: ALLEGATO 1 - Istanza 

di finanziamento e dichiarazioni Rappresentante Legale e RUP e ALLEGATO 2 - 

Schema di convenzione; 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Villanovafranca intende partecipare 

all’inizitiva in oggetto candidando il seguente intervento: 

 Lavori realizzazione di un impianto polifunzionale all'interno del centro 

sportivo intercomunale "Enrico Boi"   – C.U.P. J68E24000090006 – 

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 650.000,00; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo n.36/2023  ed in particolare l’articolo 37 il quale: 

 al comma 1 prevede, che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 

programma triennale dei lavori pubblici ed il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 10-10-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 

 ai comma 2 e 3, prevedono come: “2. Il programma triennale dei lavori 

pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, compresi quelli 

complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, 

il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 

1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza 

europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco 

triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 

indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 

soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in 

assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, 

servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti 

nella programmazione. “ e “3. Il programma triennale di acquisti di beni e 

servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo 

stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 

b).”; 

Richiamato inoltre l’art. 3 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze 

legislative e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, 

adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti 

funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo 

annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di quanto 

previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti pluriennali di 

pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 

228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 

Richiamato inoltre l’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 il quale 

prevede che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco 

annuale sono pubblicati sul sito istituzionale del committente e ne è data 

comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici. Le stazioni appaltanti 

e gli enti concedenti possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni 

entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo. L'approvazione 

definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli 

eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni 

dalla pubblicazione di cui al primo periodo, nel rispetto di quanto previsto dal comma 

4, e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici della stazione 



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 10-10-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 

appaltante e dell’ente concedente. Le stazioni appaltanti o gli enti concedenti possono 

adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da 

assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma”; 

 Richiamato inoltre l’art. 5, comma 6, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale 

prevede che “Entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 

bilancio, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che siano amministrazioni dello 

Stato procedono all'aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del 

relativo elenco annuale. Le altre stazioni appaltanti e gli altri enti concedenti 

approvano i medesimi documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli 

effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l'ordinamento proprio di 

ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall'articolo 172 del testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267”; 

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e l’elenco 

annuale dei lavori dell’anno 2025, redatti e aggiornati dall’Ing. Valerio Porcu in 

qualità di responsabile della programmazione, sulla base del precedente programma 

triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle 

proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento e delle 

determinazioni assunte dalla Giunta Comunale, di cui all’allegato I, così composto: 

- Scheda A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE 

DEL PROGRAMMA; 

- Scheda B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE; 

- Scheda C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI; 

- Scheda D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA; 

- Scheda E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE; 

- Scheda F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO 

ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON 

RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

- Scheda G: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE 

DEL PROGRAMMA; 

Da cui risulta l’inserimento del seguente intervento: 

 Lavori realizzazione di un impianto polifunzionale all'interno del centro 

sportivo intercomunale "Enrico Boi"   – C.U.P. J68E24000090006 – 

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 650.000,00; 

Visto quindi che: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 10-10-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 

 il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo 

della competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli 

esercizi di scadenza dell’obbligazione; 

 il Programma triennale dei lavori pubblici, il programma triennale dei beni e 

servizi ed i relativi allegati al Codice dei Contratti, prevedono che le opere 

vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di 

cui al medesimo Decreto; 

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il 

sistema di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma 

triennale dei lavori pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli 

esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla 

predisposizione del bilancio di previsione (vedi Allegato III);  

Visto il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma triennale dei lavori 

pubblici, che si allega al presente provvedimento (vedi Allegato III); 

Visto il D.Lgs. 31 marzo n. 36/2023 ed in particolare l’articolo 37 il quale: 

 al comma 4, prevede che “Il programma triennale e i relativi aggiornamenti 

annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale dei 

contratti pubblici.“. 

Richiamato inoltre l’art. 3, comma 1, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale 

prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti 

e fatte salve le competenze legislative e regolamentari delle regioni e delle province 

autonome in materia, adottano il programma triennale dei lavori pubblici, anche 

consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base 

degli schemi-tipo annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel 

rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i documenti 

pluriennali di pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 

dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118.”; 

Richiamato inoltre l’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, il quale 

prevede che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della 

propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del 

programma triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, 

tale referente è, di norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione per la 

BDAP, salvo diversa scelta dell'amministrazione”; 

Richiamato inoltre l’art. 1, commi 512 della legge di stabilità 2016 (l. 208/2015) 

secondo cui “al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti 



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 10-10-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 

di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 

(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai 

propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 

disponibili presso gli stessi soggetti”; 

Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti 

sono comunicati alle strutture ed agli uffici preposti al controllo di gestione; 

Rilevata la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, 

commi 2 e 3, del D.lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo Statuto comunale; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal 

responsabile del servizio tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

A votazione unanime e palese; 

DELIBERA 

1) di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista 

motivazionale; 

2) di adottare, ai sensi dell’articolo 37, commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023, 

l’aggiornamento dello schema del programma triennale delle opere pubbliche 

relativo agli anni 2025/2027 e del relativo elenco annuale 2025, secondo il 

contenuto delle schede redatte ai sensi dell’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 

36/2023 ed allegate al presente provvedimento sotto l’Allegato I quale parte 

integrante e sostanziale, da cui risulta l’inserimento del seguente intervento: 

 Lavori realizzazione di un impianto polifunzionale all'interno del centro 

sportivo intercomunale "Enrico Boi"   – C.U.P. J68E24000090006 – 

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 650.000,00; 

3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023,  il 

programma triennale dei lavori pubblici per almeno 60 giorni consecutivi all’Albo 

Pretorio on-line del Comune; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 10-10-2024 - Pag. 7 - COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 

4) di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco 

annuale dei lavori pubblici: 

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali 

osservazioni, sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al 

bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del 

Consiglio Comunale tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle 

modifiche legislative in relazione al finanziamento degli investimenti e delle 

autonome valutazioni; 

c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione del 

bilancio di previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza 

potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011. 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione espressa in 

forma unanime e palese  

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 10-10-2024 - Pag. 8 - COMUNE DI VILLANOVAFRANCA 

 
 

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 D.L.VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PARERE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA : Favorevole 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Valerio Porcu 
 
 
 
 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Sig. Matteo Castangia Dott. Alessandro Pireddu 

 
 

Dichiarazione di Esecutività 
 
 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-10-2024: 
perché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Villanovafranca,            

Il Segretario Comunale 
Dott. AlessandroPireddu 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 


